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DEN KOMMUNALE INDSATS – Partnerskaber og strategiske samarbejder

I Norddjurs fokuserer vi på stærke strategiske samarbejder ved at skabe gode rammer gennem tæt og 
konstruktiv dialog med interessenter og samarbejdspartnere.

Videninstitutioner/
Københavns Universitet



”SAMARBEJDER” HAR EFTER KOMMUNEREFORMEN AFLØST VENSKABSBYER

Ved sammenlægning af de fire kommuner til Norddjurs Kommune var 

der tilsammen 16 venskabsbyer.

Grenaa Kommune havde kontakt til syv venskabsbyer, mens både 

Sønderhald, Rougsø og Nørre Djurs Kommuner hver havde tre 

venskabsbyer. Alle fire kommuner havde kontakter til Norge og 

Sverige, mens alle, undtagen Nørre Djurs Kommune, havde 

samarbejde med Finland. Grenaa Kommune havde, som den eneste 

kommune, samarbejde med venskabsbyerne Estland, Færøerne, 

Tyskland og Polen, mens Nørre Djurs Kommune var alene om at have 

kontakt til Litauen.



”SAMARBEJDER” HAR EFTER KOMMUNEREFORMEN AFLØST VENSKABSBYER

Norddjurs Kommune venskabsbyer/kommuner pr. oktober 2014

Verdal, Norge – 14.000 indbyggere

Loimaa, Finland – 17.000 indbyggere

Vilkaviškis, Litauen – 51.000 indbyggere

Kreis Siegen Wittgenstein, Tyskland – 293.000 indbyggere

Hallstahammar, Sverige – 11.000 indbyggere

Aktiviteterne var hovedsagelig funderet i kulturel udveksling mellem 

byer og i kultur-samarbejder mellem eksempelvis fodboldklubber og 

spejderforeninger.



SAMARBEJDER I EU REGI

Gennem EU-projekter har grænseoverskridende samarbejde fået øget fokus 

og er blevet en vigtig del af EU's arbejde for at skabe et mere 

sammenhængende og samarbejdende Europa.

EU-projekter har spillet en afgørende rolle i at overtage og udvide mange af 

de aktiviteter, der tidligere blev udført gennem venskabsbysamarbejder. I 

EU's arbejde er grænseoverskridende samarbejde et vigtigt parameter, da det 

sigter mod at fremme gensidig forståelse, udveksling af bedste praksis og 

styrkelse af samarbejdet mellem forskellige regioner og lande.

Gennem EU-projekter er der blevet skabt muligheder for samarbejde på 

tværs af grænser og kulturelle forskelle. Disse projekter finansieres ofte af 

EU-midler og tilskynder til partnerskaber mellem forskellige kommuner, byer 

eller regioner. EU tilskud til projekter over landegrænser følger en 

programperiode, der definerer indsatsområder og prioriteringer.



PARTNERSKABSAFTALER

Aftale der skaber rammerne om et samarbejde med afsæt i at sikre 

gensidig forståelse og forpligtigelse. Eksempler på partnerskabsaftale, 

er aftaler med videninstitutioner.

STRATEGISKE SAMARBEJDER 

Samarbejde mellem kommuner der er baseret på en fælles vision, 

mål og strategi. Et eksempel er samarbejdet mellem de østjyske 

kommuner i Business Region Aarhus.

FUNKTIONELLE SAMARBEJDER

Samarbejde mellem kommuner om løsning af specifikke opgaver, 

eksempelvis mellem Djurslands kommunerne i Reno Djurs og Aqua 

Djurs. Andre eksempler er Visit Aarhus og Aarhus Airport.



FORMELLE PARTNERSKABER  

Aftalen med Aarhus Universitet (2018) er udformet som en generel samarbejdsaftale 

indeholdende udvalgte indsatsområder og aktiviteter. Den nuværende aftale trådte i 

kraft 1. januar 2022 og løber til udgangen af 2025. Midtvejsstatus i 2023.

Aftalen med VIA University College (2018) har til formål at fremme vækst og velfærd i 

Norddjurs Kommune, samt fremme praksisviden i VIA University College. 

Aftalen med Halmstad Kommune (2019) har til formål at skabe nye og forbedrede 

forudsætninger for erhvervslivet på begge sider af Kattegat ved at identificere relevante 

samarbejdspartnere og skabe kontakt mellem disse. Der foreligger en handlingsplan for 

2021-2024.



FORMELLE PARTNERSKABER - Tre samarbejdsformer

Eksterne model

Der indhentes eksterne videnspersoner ind i et samarbejde i en kortvarig 

periode. Fx med AU på miljøområdet med vandrensning af å-forløb.

Partnerskabsmodel 

Samarbejde mellem forskellige partnere der i et konkret projekt 

planlægger, gennemfører og evaluerer sammen. Fx Tang.nu projektet. Et 

projekt mellem Norddjurs Kommune, Algecenter DK, AU, KU og en lang 

række andre aktører.

Integreret model

Længerevarende forløb i et samarbejde mellem partnere som en integreret 

del af de deltagende partneres arbejde. Fx Center for Offentlig ledelse.

Partnerskabsaftaler angiver indhold og retning … men samarbejdsformen 
er op til fagområderne.
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